
Životopis Jana Študlara 

 
 

     Jan Študlar se narodil 14. 7. 1937 v Kralovicích. Měl tři sourozence, otec často měnil 

zaměstnání. Pracoval jako zedník, pošťák, podle toho, co bylo zrovna k mání. Matka chodila 

na nákupy s nůší každý týden. Pracovala také jako doručovatelka.  

 

     Na základní školu chodil Jan Študlar do Kralovic. Poté chodil na krumlovské 

gymnázium u Benešova mostu, kde maturoval v roce 1956. Během tříletého studia na 

gymnáziu se přestěhovali do Ktiše. Udělal si řidičský průkaz na motorku, a poté i na nákladní 

vozidlo.  

 

V roce 1957 se zúčastnil maďarských událostí kam jezdili mladí lidé pomáhat, též se 

zúčastnil světového festivalu mládeže v Moskvě, kde měli tu možnost spatřit Lenina i Stalina 

vystavené v mauzoleu. Zde se také seznámil s dívkou Květou, se kterou si napsal pár dopisů.  

V roce 1958 začal vojenskou službu. Byl dva roky u záchranné služby a u 2. spojovací roty na 

Slovensku. Většinu svého času zde trávil čtením, bruslením, či spaním. Než skončil vojnu, měl 

poslední dvoutýdenní dovolenku. Rozhodl se pomoci svým rodičům s přestěhováním do 

Černé v Pošumaví. Roku 1959 se vrátil z vojny a začal pracovat u Státních statků jako technik. 

Zde pracovala, i jeho budoucí manželka Růžena, se kterou se roku 1961 oženil a s níž žije 

doposud.  

 

Později změnil svou práci na zaměstnance v dopravě. V roce 1963 se narodil syn Petr 

a roku 1964 dcera Lenka. Jeho životním koníčkem se stalo fotografování, bohužel se mu již 

nevěnuje. Díky zvýhodněné dopravě postavil rodinný dům. Roku 1968 pracoval v Brně v MTZ. 

Jednoho rána byl překvapen zprávou, že byli napadeni Rusy, kterým nadávali. Tak jako 

mnoho Čechoslováku, vstoupil do KSČ. Tam to ale neměl rád a nebyl nijak aktivní. V roce 

1968 ovšem s nejmenovaným kamarádem z této strany vystoupili.  

 

Do sametové revoluce se víceméně propracoval. Když komunistický režim padl, byli 

nadšení. Jan Študlar začal podnikat, měl vlastní malou firmu na výrobu palet. Dřevo a nafta 

ovšem zdražila. Firmě se přestávalo dařit. Za firmu ručili vlastním domkem, který jim byl 

později zabaven. To už byl ovšem pan Študlar v důchodu a firmu vlastnil jeho syn. Nyní bydlí 

Jan Študlar společně se svojí manželkou v obecním bytě v Černé v Pošumaví. Sem je jezdí 

navštěvovat jejich děti, vnoučata a pravnoučata.  

 

 


